平成 23年 12月 6日

報道機関 各位

東北大学大学院環境科学研究科

市民公開講座「東北大ブランドの最先端・次世代材料を語る。」開催のご案内

  来る 12月 28日（水）、せんだいメディアテーク１階オープンスペースにて、市民公開講座「東北大

ブランドの最先端・次世代材料を語る。」を開催いたします。この市民公開講座では、総合科学技術会

議により制度設計された「最先端・次世代研究開発支援プログラム」によって助成を受ける、東北大学

の５名の材料工学系研究者が一堂に会し、高校生以上一般の市民の皆様を対象に、これまでの研究成果

をわかりやすくご説明いたします。

 是非、ご来場いただきますようお願い申し上げます。

記

日時：2011年 12月 28日（水） 12:30 〜 15:30
場所：せんだいメディアテーク１階オープンスペース
入場・参加費：無料
参加申込：不要
プログラム：
12:30 開場
13:00 【第１部 未来を変える材料のはなし】
1. 「火を司（つかさど）る超高温材料」

環境科学研究科 准教授 吉見 享祐
2. 「未来のエネルギー・水素をもっと身近に」

金属材料研究所 教授 折茂 慎一
3. 「もしも空気が 100%の酸素だったら」

工学研究科 教授 高村 仁
4. 「次世代の光を拓く結晶材料」

多元物質科学研究所 教授 福山 博之
5. 「磁力が拓く新しい冷凍材料」

工学研究科 准教授 藤田 麻哉
14:30 【第２部 Ｑ＆Ａコーナー】
詳細 URL : http://www.ultra-htm.org/pdf/12_28_shiminkoukaikouza.pdf

以上

（お問い合わせ先）

東北大学大学院環境科学研究科総務係

980-8579 仙台市青葉区荒巻字青葉 6-6-20

TEL：022-795-7414（土・日・祝日を除く）

FAX：022-795-4309
e-mail：somu@mail.kankyo.tohoku.ac.jp